7

Российская Федерация
Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 30 января 2025 года № 51-па

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ, ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ И РАСХОДОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ НА ТЕРРИТОРИИ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА В 2025 ГОДУ

В целях эффективной реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив на территории Шелеховского района в 2025 году, одобренных Думой Шелеховского муниципального района от 30 января 2025 года, в соответствии со ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 14.02.2019 № 108-пп «О предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив», руководствуясь ст. ст. 8, 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить:
1) Перечень проектов народных инициатив на территории Шелеховского района в 2025 году (далее – Перечень), реализация мероприятий которого  будет осуществляться за счет средств бюджета Шелеховского района в объеме 2 441 900 (два миллиона четыреста сорок одна тысяча девятьсот) рублей и субсидии из областного бюджета, предоставляемой в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования, в объеме 15 000 000 (пятнадцать миллионов) рублей (Приложение 1);
2) Перечень должностных лиц Администрации Шелеховского муниципального района, ответственных за реализацию мероприятий Перечня (Приложение 2);
3) Порядок организации работы по реализации мероприятий Перечня и  расходования бюджетных средств на реализацию мероприятий Перечня проектов народных инициатив на территории Шелеховского района в 2025 году (Приложение 3).
2. Финансовому управлению (Иванова О.А.) обеспечить в установленном порядке включение расходных обязательств в состав расходов бюджета Шелеховского района на 2025 год, предусмотрев в 2025 году расходы на реализацию Перечня в объеме бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, доведенных главным распорядителем средств областного бюджета, а также в объеме финансирования мероприятий Перечня за счет средств бюджета Шелеховского района, установленном в соответствии с п. 6 Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденного Постановлением Правительства Иркутской области от 14.02.2019 № 108-пп.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Мэр Шелеховского
муниципального района                                                                      М.Н. Модин

Приложение 1
к постановлению Администрации
Шелеховского муниципального района
                                                                     От 30 января 2025 года № 51-па

Перечень
проектов народных инициатив на территории Шелеховского района в 2025 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования – всего, руб.
	в том числе из:

	областного бюджета, руб.
	бюджета Шелеховского района, руб.

	1
	Устройство ограждения в ЛСО «Интеллектуал» МАУ ШР «Оздоровительный центр»

до 01 декабря 2025 года
	1 998 000,00
	1 718 276,11
	279 723,89

	2
	Приобретение малых архитектурных форм в  МКДОУ ШР «Детский сад комбинированного вида № 6 «Аленький цветочек», МКДОУ ШР «Детский сад № 17 «Золотой ключик»

до 01 декабря 2025 года
	1 580 112,00
	1 358 893,24
	221 218,76

	3
	Приобретение автомобиля ГАЗ «Соболь» в МКУ «Инженерно-хозяйственная служба инфраструктуры Шелеховского района»

до 01 декабря 2025 года
	2 950 000,00
	2 536 994,25
	413 005,75

	4
	Приобретение автомобиля ГАЗ «Соболь» в МКУ ШР «Проектный офис дорожной деятельности»

до 01 декабря 2025 года
	2 950 000,00
	2 536 994,25
	413 005,75

	5
	Приобретение велосипедов в МБУ ДО ШР спортивная школа «Юность»

до 01 декабря 2025 года
	561 100,00
	482 544,91
	78 555,09

	6
	Приобретение мебели в МКОУ ШР «НШДС № 10»
	до 01 декабря 2025 года
	570 000,00
	490 198,89
	79 801,11

	7
	Приобретение принтеров и периферийных устройств к ним в МКОУ ШР «НШДС № 10»

до 01 декабря 2025 года
	180 000,00
	154 799,65
	25 200,35

	8
	Приобретение картов в МКОУ ДО ШР «Центр творчества» (клуб «Юный техник»)

до 01 декабря 2025 года
	630 000,00
	541 798,77
	88 201,23

	9
	Приобретение самокатов в МКОУ ДО ШР «Центр творчества» (клуб «Юный техник»)
	до 01 декабря 2025 года
	92 000,00
	79 119,82
	12 880,18

	10
	Приобретение велосипедов в МКОУ ДО ШР «Центр творчества» (клуб «Юный техник»)
	до 01 декабря 2025 года
	60 000,00
	51 599,88
	8 400,12

	11
	Приобретение тепловой завесы в МКОУ ДО ШР «Центр творчества» (клуб «Юный техник»)
	до 01 декабря 2025 года
	38 000,00
	32 679,92
	5 320,08

	12
	Приобретение оборудования для оснащения музея в МКОУ ШР «СОШ № 5»
	до 01 декабря 2025 года
	1 032 688,00
	888 109,67
	144 578,33

	13
	Устройство спортивных площадок на территории  МКДОУ ШР «Детский сад № 5 «Одуванчик», МБОУ ШР «Гимназия»
	до 01 декабря 2025 года
	4 800 000,00
	4 127 990,64
	672 009,36

	ИТОГО
	17 441 900,00
	15 000 000,00
	2 441 900,00

Приложение 2
к постановлению Администрации
Шелеховского муниципального района                                                                          от 30 января 2025 года № 51-па

Перечень
должностных лиц Администрации Шелеховского муниципального района, ответственных за реализацию мероприятий Перечня проектов народных инициатив на территории Шелеховского района в 2025 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные должностные лица

	1
	Устройство ограждения в ЛСО «Интеллектуал» МАУ ШР «Оздоровительный центр»
	Начальник отдела по молодежной политике и спорту

	2
	Приобретение малых архитектурных форм в  МКДОУ ШР «Детский сад комбинированного вида № 6 «Аленький цветочек», МКДОУ ШР «Детский сад № 17 «Золотой ключик»
	Начальник управления образования

	3
	Приобретение автомобиля ГАЗ «Соболь» в МКУ «Инженерно-хозяйственная служба инфраструктуры Шелеховского района»
	Председатель комитета по градостроительству и инфраструктуре

	4
	Приобретение автомобиля ГАЗ «Соболь» в МКУ ШР «Проектный офис дорожной деятельности»
	Председатель комитета по градостроительству и инфраструктуре

	5
	Приобретение велосипедов в МБУ ДО ШР спортивная школа «Юность»
	Начальник отдела по молодежной политике и спорту

	6
	Приобретение мебели в МКОУ ШР «НШДС № 10»
	Начальник управления образования

	7
	Приобретение принтеров и периферийных устройств к ним в МКОУ ШР «НШДС № 10»
	Начальник управления образования

	8
	Приобретение картов в МКОУ ДО ШР «Центр творчества» (клуб «Юный техник»)
	Начальник управления образования

	9
	Приобретение самокатов в МКОУ ДО ШР «Центр творчества» (клуб «Юный техник»)
	Начальник управления образования

	10
	Приобретение велосипедов в МКОУ ДО ШР «Центр творчества» (клуб «Юный техник»)
	Начальник управления образования

	11
	Приобретение тепловой завесы в МКОУ ДО ШР «Центр творчества» (клуб «Юный техник»)
	Начальник управления образования

	12
	Приобретение оборудования для оснащения музея в МКОУ ШР «СОШ № 5»
	Начальник управления образования

	13
	Устройство спортивных площадок на территории  МКДОУ ШР «Детский сад № 5 «Одуванчик», МБОУ ШР «Гимназия»
	Начальник управления образования

Приложение 3
к постановлению Администрации
Шелеховского муниципального района
                                                                     От 30 января 2025 года № 51-па

ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ И РАСХОДОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ ПЕРЕЧНЯ ПРОЕКТОВ НАРОДНЫХ ИНИЦИАТИВ НА ТЕРРИТОРИИ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА В 2025 ГОДУ
1. Настоящий Порядок организации работы по реализации Перечня проектов народных инициатив на территории Шелеховского района в 2025 году (далее – Перечень) определяет сроки и процедуру организации работы по реализации Перечня проектов народных инициатив на территории Шелеховского района в 2025 году, а также регулирует расходование денежных средств из областного и местного бюджетов на цели в соответствии с положением о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 14.02.2019 № 108-пп (далее – Положение).
2. Администрация Шелеховского муниципального района в лице управления по экономике Администрации Шелеховского муниципального района (далее – управление по экономике) проводит организационную работу, необходимую для заключения с министерством экономического развития и промышленности Иркутской области соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету Шелеховского района в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий Перечня (далее – субсидия).
3. Реализация мероприятий Перечня осуществляется главными распорядителями бюджетных средств Шелеховского района (далее – ГРБС) и подведомственными им муниципальными казенными учреждениями Шелеховского района в соответствии с утвержденными объемами финансирования Перечня, за счет субсидии, предоставленной из бюджета Иркутской области бюджету Шелеховского района, а также за счет средств бюджета Шелеховского района, в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Шелеховского района на 2025 год в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.
4. Финансовое обеспечение реализации мероприятий Перечня муниципальными бюджетными и автономными учреждениями Шелеховского района, учредителем которых является Администрация Шелеховского муниципального района (далее – исполнители Перечня) осуществляется путем предоставления им субсидий на иные цели в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядком определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Шелеховского района субсидий на иные цели из бюджета Шелеховского района, утвержденного постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 08.02.2013 № 175-па.
5. Перечисление средств с лицевых счетов исполнителей Перечня на счета подрядных организаций производится в соответствии с порядком санкционирования расходов муниципальных учреждений Шелеховского района, установленным финансовым управлением Администрации Шелеховского муниципального района.
6. В случае экономии денежных средств, образовавшейся в результате осуществления закупок товаров, работ и услуг в рамках реализации мероприятий Перечня, исполнители Перечня в течение 2 (двух) рабочих дней со дня образования такой экономии направляют информацию о сложившейся экономии ГРБС, ответственным за реализацию мероприятий Перечня.
В случае экономии денежных средств, образовавшейся в результате осуществления закупок товаров, работ и услуг в рамках реализации мероприятий Перечня, ГРБС в течение 4 (четырех) рабочих дней со дня выявления такой экономии направляют в управление по экономике информацию о размере образовавшейся экономии по каждому мероприятию, предложения по перераспределению экономии.
Использование полученной экономии осуществляется в соответствии с Положением.
7. Перечисление субсидии осуществляется в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету Шелеховского района в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий Перечня.
8. В целях координации работы и подготовки отчета об использовании субсидии ГРБС обеспечивают представление в управление по экономике:
1) в течение 3 (трех) рабочих дней со дня заключения муниципального контракта для реализации мероприятий Перечня – копию такого контракта;
2) еженедельно, с момента заключения муниципального контракта для реализации мероприятий Перечня – информацию о ходе реализации указанного мероприятия;
3) в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня выполнения работ (оказания услуг, поставки товаров) по муниципальному контракту для реализации мероприятий Перечня – фотоматериалы (в электронном виде) для размещения на WEB-портале в информационно-коммуникационной сети «Интернет» («до реализации» и «после реализации» мероприятий Перечня);
4) в срок не позднее 25.12.2025 – итоговый сводный отчет о реализации мероприятий Перечня.
9. Управление по экономике в срок не позднее 30.01.2026 представляет в Министерство экономического развития и промышленности Иркутской области отчет об использовании субсидии в целях софинансирования расходных обязательств по реализации мероприятий, включенных в Перечень.